
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
» /Л._________ 2020 г. faс)

Об организации работы
по разработке и внедрению рабочих программ воспитания 

в образовательных организациях Республики Дагестан

Во исполнение пункта 3 Перечня поручений Президента Российской 
Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской 
Федерации по реализации государственной политики в сфере защиты семьи и 
детей, состоявшегося 04.07.2019 г. (№ Пр-2132 от 14.10.2019), и в 
соответствии с Примерной программой воспитания, утвержденной на 
заседании Федерального учебно-методического объединения по общему 
образованию 02.06.2020 г. (протокол от 02.06.2020 № 2/20),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2020/2021 учебном году разработку и внедрение 
рабочих программ воспитания в образовательных организациях Республики 
Дагестан.

2. Возложить функции регионального оператора по разработке и 
внедрению рабочих программ воспитания в образовательных организациях на 
ГБОУ ДПО «Дагестанский институт развития образования» (далее - ГБОУ 
ДПО «ДИРО») (Джамалудинов Г. М.) и ГБОУ РД «Республиканский центр 
образования» (Байрамбекова А. Б.) (далее - ГБОУ РД «РЦО»).

3. Утвердить состав региональной экспертной группы по разработке и 
внедрению рабочих программ воспитания в образовательных организациях 
(далее - региональная экспертная группа) (приложение).

4. Региональному оператору по разработке и внедрению рабочих 
программ воспитания в образовательных организациях - ГБОУ ДПО «ДИРО» 
(Джамалудинов Г.М.) и ГБОУ РД «РЦО» (Байрамбекова А.Б.) - оказать 
методическую помощь по разработке и внедрению рабочих программ 



воспитания в образовательных организациях муниципальным органам 
управления образованием, образовательным организациям.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
республиканских образовательных организаций:

5.1. осуществить разработку и внедрение рабочих программ воспитания 
во вверенных им образовательных организациях с оказанием им 
соответствующей методической помощи;

5.2. создать при муниципальном органе управления образованием, 
республиканской образовательной организации экспертную группу по 
разработке и внедрению рабочих программ воспитания в образовательных 
организациях;

5.3. направить аналитический материал по разработке и внедрению 
рабочей программы воспитания образовательных организаций (далее - 
аналитический материал) и их рабочие программы воспитания руководителям 
региональных экспертных групп в срок до 30 апреля 2021 г., до 25 мая 2021 г.

6. Председателю региональных экспертных групп Байрамбековой А.Б.:
6.1. провести предварительную экспертизу аналитического материала и 

рабочих программ воспитания в срок до 15 мая 2021 г.;
6.2. представить заключительную экспертную оценку рабочих программ 

воспитания в Отдел по координации воспитательной работы и поддержки 
талантов детей (Омарова М.В.) в срок до 30 июня 2021 г.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра А. Арухова


